tredite court, garnye des pers et d'autres, comme il ap-

partient, les charges, informacions et confrontacions des

tesmoings faictes à rencontre dudit d'Alençon, ensemble

les confessions et autres choses contenues oudit procès

bien au long et à très grande et menue délibéracion de

nostredite court garnye comme dessus : avons dit et des-

clairé, disons et desclairons par arrest ledit d'Alençon

estre criminel de lèze-majesté et comme tel estre privé et

débouté de l'onneur et dignité de parrye de France, et au-

tres dignités et prérogatives.

Et l'avons condampné à recevoir mort et estre exécuté

par justice.

Et avecques ce, avons desclairé et desclairons tous ses

biens quelconques estre confisquez et à nous compec-

ter et appartenir.

TouttelTois, nous avons réser\é et ri'servons de faire

et ordonner sur le tout nostre bon plaisir. Le(iuel des-

clairons estre tel, c'est assavoir que, au regard de la per-

sonne dudit d'Alençon, nous |)laist ((uc l'excécucion d'i-

celle soit dilTérée jucques à nostre bon plaisir.

Et quant aux biens qui furent et appartindrent audit

d'Alençon, jà soit ce que, veu l'énormité des cas et cri-

mes dessus desclarés, les enff.ms d'icellui d'Alençon,

selon droit et usages gardez en tel cas, deussent estre
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privez ol (lol)oaU(''s do tous biens, lionneurs et piY'roga'

tives, et vivre en telle poVrelé et mendicité ((ue ce fust

exemple à tous auti-es, néantinoins, en remembrance des

services des prédécesseurs dudit d'Alençon faiz à nosdits

prédécesseurs et à la chose publicque de nostre royaulme
;

espérant aussi (|uelesdits entîans segouvernerontet con^

duiront envers nous comme bons, vrays et loyaulx sub-

getz doivent faire envers leur souverains seigneurs, et

en faveur et contemplacion des requestes à nous sur ce

faictes par nostre très-chier et très-amé cousin le Duc de
Bretaigne, oncle dudit d'Alençon

;

Nous, de grâce, en modérant la confiscacion et forfai-

ture dessus desclairée, voulions desclairer et nous plaist

en tant que touche les biens meubles qui furent au dit

d'Alençon, qu'ils soient et demeurent à ses femme et

enffans, réservé â nous l'artillerie, harnoiz et autres ba-

billemens de guerre.

Et au regard des seigneuries et biens immeubles, Nous,
en modérant comme dessus, retenons à nous les ville,

cliasteaux, chastellenie et viconté d'Alençon; les ville,

château, cliastellenie et viconté de Dompfront ; les ville

chasteau, chastellenie et viconté de Vernoil, tant de çà

que de la rivière d'Orne avec les appartenances, deppen-

dances desdites villes, chasteaux, chastellenies et vicon-

tés ; lesquelz dès à présent nous unissons, adjoingnons et

incorporons au patrimoine et domaine de nostre cou-

ronne.

Et avecques ce avons retenu et retenons à nous le sur-

plus des chasteaux, chastellenies, terres, vicontés, fiefs,

rentes, revenues, pocessions et biens immeubles qui fu-

rent de la duchié d'Alençon^ adjacence et appartenance

d'icelle duchié, ensemble tous droitz, noms, raisons et

accions qui furent et pourrroient escheoir, compecter et

appartenir audit d'Alençon, à cause de ladite duchié, tant

en propriété, pocession que autrement, et tous autres

droitz et seigneuries qui sont parties de nostre couronne

xui. 11
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et a[)p;inap;cilo France, oii (ju'ilz soient; réservé la ronlt'"

du Perche, dont cy après sera laicte niencion
;
pour en

faire et ordonner nostre bon plaisir.

Et aussi avons retenu et retenons à nous les chasteau,

chastellenie, terre et lief de Saint-Blançay, en Touraine,

ensemble ce que ledit d'Alençon avoit et prenoit sur les

péages de nostre ville de Tours, et autres rentes, fielz et

revenues que icellui d'Alençon avoit et pi'onoit en nostre

dite Aille et chastellenie de Tours, pour en l'aire et ordon-

ner comme dessus.

Et semblablement avons réservé à nous foy et hom-
mages, droitz et recognoessances qui compectoientet ap-

partenoient audit d'Alençon à cause de ladite comté du

Perche, sur et jjour raison des terres et seigneuries de

Nogent-le-Rotrou, ses appartenances et appcndenccs, et

autres terres appartenans ;i nostre très-chier et très-amé

cousin le conte du Maine, à cause de nostre trèschièrc

et très amée cousine satemme.

Et au regard des autres terres, seigneuries et biens im-

meubles qui furent et appartindrent audit d'Alençon,

nous les laissons et voulions qu'ilz soient et demeurent
ausdits cnlfans dudit d'Alençon, ainssi et par la manière

qui s'en suyt, c'est assavoir : La conté, terre, seigneurie

du Perche, pour en joir par René', seul tilz dudit Jehan

d'Alençon, et par ses héritiers masles, descendus de son

corps et loyal mariage, sans toutes voyes aucune dignité

ni prérogatives de i)arrie.

Et quantau sm'plus des terres et seigneuries qui furent

et appartindrent autlit Jehan d'Alençon, nous les laissons

et voulions qu'elles soient et demeurent aux entlans du-

dit d'Alençon, tant masles que femelles, [)our en jouir